COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocado  o

Exmo.  Sr.  Luiz  Paulo  Teixeira,

Ministro  de  Estado  do

Desenvolvimento  Agrário  e

Agricultura  Familiar,  a  fim  de

prestar  esclarecimentos  a

respeito  do  Caderno  de

respostas  às  demandas

apresentadas  pelo  Movimento

dos  Trabalhadores  Rurais  Sem

Terra/MST  entregue  no  dia

16/10/2023  durante  o  evento

de celebração do Dia Mundial da

Alimentação e dos  20 anos do

Programa  de  Aquisição  de

Alimentos  –  PAA,  em  Brasília

(DF).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 50, caput, e na forma do art.

219, § 1º, do Regimento Interno, a convocação do Exmo. Sr. Luiz

Paulo  Teixeira,  Ministro  de  Estado  do  Desenvolvimento  Agrário  e

Agricultura Familiar, para que compareça a esta Comissão, a fim de

prestar  esclarecimentos  a  respeito  do  Caderno  de  respostas  às

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

36
02

39
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236023953100

RE
Q

 n
.5

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
3

15
:4

9:
43

.0
30

 -
CF

FC

demandas  apresentadas  pelo  Movimento  dos  Trabalhadores  Rurais

Sem Terra/MST entregue no dia  16/10/2023 durante  o evento de

celebração  do  Dia  Mundial  da  Alimentação  e  dos  20  anos  do

Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, em Brasília (DF).

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  o  comparecimento  do  Exmo.  Sr.

Luiz Paulo Teixeira, Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário e

Agricultura Familiar, para que compareça a esta Comissão, a fim de

prestar  esclarecimentos  a  respeito  do  Caderno  de  respostas  às

demandas  apresentadas  pelo  Movimento  dos  Trabalhadores  Rurais

Sem Terra/MST entregue no dia  16/10/2023 durante  o evento de

celebração  do  Dia  Mundial  da  Alimentação  e  dos  20  anos  do

Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, em Brasília (DF).

No  último  dia  16  de  outubro,  foi  entregue  aos  líderes  do

Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terras (MST) o “Caderno

de  Respostas  ao  MST”,  em  um  ato  governamental  realizado  em

comemoração ao Dia Mundial da Alimentação, em Brasília/DF.

Sob  responsabilidade  da  Secretaria-Geral  da  Presidência  da

República (SGP), em parceria com o Ministério do Desenvolvimento

Agrário e Agricultura Familiar (MDA), o documento possui mais de

160 páginas de respostas às reivindicações do MST e ratifica o vínculo

do governo com o movimento.

O caderno dá retorno sobre cada uma das reivindicações do

MST, que passa de 155 pleitos. Ele detalha a situação de "105 áreas

emblemáticas de acampamentos" do MST em 23 estados, além de

abordar  as  ações  governamentais  que  impactaram  a  aquisição  e

desapropriação  de  terras  para  a  reforma  agrária.  Isso  inclui  a

listagem  de  terras  públicas  da  União,  áreas  em  processo  de

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

36
02

39
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236023953100

RE
Q

 n
.5

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
3

15
:4

9:
43

.0
30

 -
CF

FC

adjudicação, casos de crimes ambientais e áreas com evidências de

trabalho análogo à escravidão.

Embora o governo apresente listas dessas propriedades, com

suas localidades, como “evidência” de sua ação, fica claro que elas

funcionam  como  fonte  de  informações  estratégicas  para  futuras

invasões do MST, como estratégia para acelerar o processo. Isso fica

ainda  mais  claro  após  a  declaração  do  ministro  Paulo  Teixeira  ao

jornal  O Globo:  “Eu acho que é  papel  do movimento  social  fazer

pressão, reivindicar. Essas reivindicações nos ajudam a lembrar dos

temas mais importantes. Os momentos mais tensos na relação com o

MST foram os meses de março e abril. Mas, de lá para cá, foram

momentos  em que  não  houve  um transbordamento.  Eles  fizeram

uma pressão legítima e tiveram uma resposta do governo.”

Vale destacar  que já  passou da marca de 67 imóveis  rurais

invadidos em 2023. O número supera todas as invasões observadas

nos últimos quatro anos do antigo governo. Além disso, o movimento

já conta com o loteamento de mais de 7 superintendências regionais

do Incra entregues pelo governo, além de nomeações na Conab e no

próprio MDA.

Dessa  forma,  considerando  a  importância  deste  tema,

contamos com o apoio dos nobres colegas para a aprovação desta

proposição.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

*C
D2

36
02

39
53

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236023953100

RE
Q

 n
.5

02
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
3

15
:4

9:
43

.0
30

 -
CF

FC